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ÚVOD

Diplomová práce představuje historicko-popisné téma zaměřené na vývoj

spolkové činnosti sester v českých zemích v historickém kontextu.

Pro vytvoření uceleného pohledu na vývoj spolkové činnosti jsem do práce

zařadila významné události ve světě spojené se založením první ošetřovatelské školy

a vznikem a posláním Mezinárodní rady sester, která provází organizační činnost

našich sester dodnes.

Kapitoly popisující počátky ošetřovatelství a vznik ošetřovatelských škol

u nás úzce souvisejí s prvními aktivitami sester cílenými na potřebu se sdružovat

a svou spolkovou činností zajistit prestiž ošetřovatelské profesi.

Pro komplexní zpracování tématu jsem si v začátku stanovila čtyři cíle, které

zde předkládám a v závěru práce hodnotím jejich dosažení.

Prvním cílem práce je vytvořit ucelený přehled o vzniku a historickém vývoji

profesních sesterských organizací u nás.

Druhým cílem je popsat činnost, cílové zaměření a pole působnosti

profesních sesterských organizací u nás od historie po současnost.

Třetím cílem je charakterizovat strukturu, organizaci a vývoj členské

základny dvou největších profesních sesterských organizací u nás od historie

po současnost.

Čtvrtým cílem je popsat významné a zlomové události v historii

ošetřovatelství spojené s organizační činností sester ve snaze pozdvihnout prestiž

sesterské profese a hájit zájmy jejích vykonavatelů.

Pozvednutí prestiže profese sestry a hájení jejích zájmů se stalo cílem

i pro další generace sester, které zakládaly profesní případně odborové stavovské

spolky. Cíle současné největší sesterské organizace se širokou členskou základnou

vycházejí jak z historie, tak z potřeb poplatných době s vizemi do let budoucích.

Pokrok, který během času v této oblasti nastal, rozhodně stojí

za zmapování a je tedy předmětem předkládané práce.
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1. PRVNÍ OŠETŘOVATELSKÁ ŠKOLA NA SVĚTĚ

Zakládání spolků ve světě a u nás předcházely snahy o školní vzdělávání

laických ošetřovatelek, které by pozvedlo úroveň ošetřovatelské péče

a zároveň posílilo prestiž tohoto „poslání - povolání“, což vedlo k zakládání

ošetřovatelských škol.

První ošetřovatelskou školu založila, z výnosu veřejné sbírky 9. července

1860 v Londýně při nemocnici svatého Tomáše, paní Florence Nightingale

(1820 - 1910) – ošetřovatelka, průkopnice srovnávací lékařské statistiky

a nejvýznamnější osobnost světového ošetřovatelství vůbec, viz Obr. č. 1. Škola

nesla název The Nightingale Training school a cíleně vychovávala ošetřovatelky

pro nemocniční i domácí službu. V Příloze č. 1 uvádím fotografii z jednoho

ze školních výletů studentek s F. Nightingale a znak školy.

Obrázek č. 11

Po vzoru londýnské ošetřovatelské školy začaly během krátké doby vznikat

další ošetřovatelské školy ve velkých evropských městech i ve Spojených státech.

1 Florence Nightingalová [online]. Dostupné z URL:
http://cs.wikipedia.org/wiki/Florence_Nightingalov%C3%A1 ) [cit. 15.2.2008].
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2. ZALOŽENÍ MEZINÁRODNÍ RADY SESTER

Vzdělané sestry se staly nositelkami kvalitní ošetřovatelské péče

a pozdvihly tak prestiž sesterského povolání. Usilovaly nejen o poskytování kvalitní

péče nemocným a potřebným lidem a o vzorné plnění pokynů lékařů, ale bojovaly

i za zlepšení společenského postavení ošetřovatelek, za zajištění patřičných

platových a sociálních podmínek. Tyto aktivity musely nutně vyústit v potřebu

se sdružovat a vytvářet národní profesní organizace sester – absolventek

ošetřovatelských škol. První taková organizace vznikla v Londýně.

Spojením prvních národních sesterských organizací pod vedením anglické

sestry Ethel Bedford Fenwick (Příloha č. 2) vznikla 1.1.1899 Mezinárodní rada

sester (International Council of Nurses – dále ICN).2

Členství bylo podmíněno vlastní národní sesterskou organizací řízenou

kvalifikovanými sestrami. Stanovy musely souhlasit se stanovami ICN a organizace

nesměla být závislá na odborech, měla mít vlastní systém registrace a musela být

vedena sestrami. Každá členská organizace platila ICN, za každého svého člena,

členský příspěvek.3

Poslání ICN

Mezinárodní rada sester je reprezentantem sesterské profese po celém světě.

Stala se federací národních sesterských organizací. Dnes je členem ICN více než

128 zemí světa včetně České republiky. Je to první a největší organizace na světě

pro zdravotnické profesionály. Řízena je sestrami a pro sestry, pracuje tak, aby

zajistila kvalitní sesterskou péči pro všechny, globálně vyhlašuje svou zdravotní

politiku a podporuje sestry v rozšiřování svých znalostí. Celosvětově zajišťuje uznání

sesterské profesi, hájí její kompetence a stará se o spokojenost sesterských

pracovníků.

Všechny aktivity ICN jsou motivovány třemi cíli a pěti hlavními hodnotami.

2 STAŇKOVÁ, M.: Základy teorie ošetřovatelství. Karolinum, Praha, 1996.
3 ŠIMÁNKOVÁ , V.: Historie české společnosti sester. Diplomová práce FF UK, Praha, 1995.
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Hlavní cíle ICN:

� celosvětově ošetřovatelství sblížit,

� zajistit pokrok v ošetřovatelské profesi,

� ovlivňovat zdravotní politiku.

Hlavní hodnoty ICN:

� schopné vedení (vize),

� kompletnost služeb,

� flexibilitu,

� úspěch v činnosti.

ICN Kodex etiky v ošetřovatelství je východiskem pro sestry celého světa.

ICN standardy, směrnice a stanovy, vzdělání, řízení, výzkum a socio-ekonomický

blahobyt sester jsou všeobecným základem pro politiku sester.

ICN je aktivně činná na poli:

� profesionální sesterské praxe (klasifikace v ošetřovatelské praxi, primární péče,

Zdraví žen, Rodinné zdraví apod.),

� regulace sesterského povolání (kompetence, pověřování, vzdělávání, kodexy,

standardy),

� socio-ekonomické situace sester (práce a bezpečnost, lidské zdroje, mzdy,

kariéra, mezinárodní obchod s profesionálními službami).

Rada spolupracuje s mnoha vládními i nevládními agenturami, nadacemi,

regiony, národními i mezinárodními organizacemi a jednotlivci, kteří jí pomáhají

naplňovat stanovené cíle. Vydává svůj odborný časopis International Nursing

Review. Nynější sídlo ICN se nachází v Ženevě ve Švýcarsku. V Příloze
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č. 4 uvádím obrazovou podobu znaku ICN a přidávám portrét stávající prezidentky

ICN, která ve funkci působí od roku 2005 dr. Hiroko Minami.4

4 ICN´s Mission [online]. Dostupné z URL: http://www.icn.ch/abouticn.htm [cit. 10.2.2008].
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3. POČÁTKY ČESKÉHO OŠETŘOVATELSTVÍ

3.1 Historické osobnosti v ošetřovatelství v Českých zemích

Prvopočátky ošetřovatelství u nás sahají až do 10. století, kdy mělo ráz spíše

charitativní péče. Na území Prahy vznikaly první hospice (spíše útulky pro chudé,

nemajetné a nemocné osoby), kde civilní sestry poskytovaly pomoc v základních

potřebách. Ošetřovatelství mělo tehdy vysoce humánní charakter, bylo službou

trpícím a prováděly ho hluboce lidsky zaměřené osoby bez jakéhokoliv odborného

ošetřovatelského vzdělání, jež čerpaly pouze ze zkušeností svých předchůdců.

Kromě civilních sester se obdobně zaměřily i některé náboženské řády

a kongregace, které v pomoci trpícím a potřebným viděly své poslání. Vedle klášterů

zakládaly první špitály zajišťující spíše střechu nad hlavou, teplo, postel a obživu,

než péči o nemocné.

Ráda bych zmínila jednu z velkých postav začátků českého ošetřovatelství,

která je právem nazývána jeho zakladatelkou a patronkou - svatou Anežku Českou

(Přemyslovnu). Byla sestrou českého krále Václava I. Založila v Praze několik

klášterů (1233 – U sv. Haštala, zde byl umístěn i špitál).

Sv. Anežka také založila mateřinec klarisek a špitální bratrstvo, které bylo

papežem brzy uznáno za samostatný ošetřovatelský řád křížovníků s červenou

hvězdou. Celý svůj život věnovala pomoci chudým a nemocným. Dokonce údajně

napsala první pokyny, jak v klášteře ošetřovat chudé a nemocné, podle nichž


[…]


organizace bude však potřeba, aby sestry vytvořily rozsáhlou členskou základnu

po celé ČR a členství v organizaci, která hájí jejich zájmy, chápaly jako

samozřejmost patřící neoddělitelně k jejich profesi. Zájem o členství v organizacích

se zvýšil díky registraci zdravotníků nelékařů ze zákona spojené s povinností

celoživotního vzdělávání. V tuto chvíli je smutným zjištěním, že organizovaných

sester v ČR je přibližně 40 857185 (Příloha č.19). Pro srovnání počet registrovaných

sester (všeobecné sestry a porodní asistentky) s osvědčením k výkonu profese bez

odborného dohledu u NCO NZO k 1.4.2008 je 102 203 (Příloha č.17).186

Problematika týkající se organizování sester mě velmi zaujala a i přes některé

z uvedených obtíží se sběrem dat se mi zpracovávala velice dobře. Myslím,

že zmapovaná tématická oblast připravila podklad pro další možná šetření

např. šetření na začleňování zdravotníků nelékařů do profesních organizací - důvody

185 Číselný údaj získaný z vlastní e-mailové korespondence se současnými profesními organizacemi
sester.
186 Počty registrovaných osob v jednotlivých oborech ke dni 1. 4. 2008 [online]. Dostupné z URL:
http://www.nconzo.cz/ [cit.10.4.2008].
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nízké organizovanosti zdravotníků nelékařů v ČR, stav povědomí zdravotníků

nelékařů o organizacích a výhodách členství v organizacích. Dalším námětem

by mohlo být šetření na historii a současnost ostatních profesních sesterských

organizací u nás, případně zpracování historie a současnosti organizací

mezinárodních.

Komparace ČAS s ostatními sesterskými organizacemi u nás by snad měla

význam jedině v souvislosti s PO UZP ČMS. Ostatní organizace jsou specificky

oborově zaměřené a počet členů dosahuje maximálně dvou tisíc, takže srovnání

by bylo z mého pohledu neadekvátní.
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ZÁVĚR

Téma diplomové práce Historie a současnost profesních sesterských

organizací u nás jsem si zvolila proto, že sama jsem od roku 2001 členkou České

asociace sester a chtěla jsem sobě i čtenářům ozřejmit a prohloubit situaci ve vývoji

organizační činnosti sester od historie po současnost.

Ve své práci jsem popsala a doplnila známá historická fakta týkající

se potřeb sester se sdružovat a hájit tak snáze své zájmy před laickou

i odbornou veřejností. Novodobou historii profesních sesterských organizací již píše

Česká asociace sester, která je, díky své rozsáhlé členské základně, šíři působnosti

a činnosti, největší a nejvýznamnější organizací tohoto typu u nás.

Ve zmapování historie a současnosti stavovských spolků sester u nás,

zasazeném do kontextu doby, vidím přínos této práce. Každá sestra by měla mít

povědomí oč aktivní sestry ve spolcích vždy usilovaly a usilují dodnes, co se jim

společnými silami podařilo a jaké cíle si kladou, aby přinesly prospěch všem

ostatním vykonávajícím tuto nelehkou a stále málo doceněnou práci.

Pro zpracování tématu jsem si stanovila čtyři cíle, které pro mne byly

vodítkem při sběru dat a při psaní samotného textu.

První stanovený cíl znamenal vytvořit ucelený přehled vzniku a historického

vývoje profesních sesterských organizací u nás. V prvních kapitolách jsem

se soustředila na popis významných událostí ve světě, které přispěly k potřebě sester

se vzdělávat, a tak usilovat o zakládání prvních ošetřovatelských škol u nás.

Popsala jsem též počátky ošetřovatelství v českých zemích a významné osobnosti

spojené s danou dobou. Samotnému zakládání spolků a jejich vývoji v čase jsem

se věnovala v dalších kapitolách. První cíl práce byl z mého pohledu dosažen.

Tématem druhého cíle byl popis činnosti, cílové zaměření a pole působnosti

profesních sesterských organizací u nás od historie po současnost. V kapitolách

zaměřených na jednotlivé spolky jsem podrobněji rozvedla jejich aktivity, poukázala

na stanovené cíle a popsala spolupráci v rámci republiky a zahraničí. Činnost
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organizací jsem pro přehlednost rozdělila do jednotlivých funkčních období. Druhý

cíl se také podařilo naplnit.

Kapitoly věnující se převážně České společnosti sester a České asociaci sester

vycházely ze čtvrtého cíle a kromě činnosti charakterizovaly strukturu, organizaci

a vývoj členské základny těchto dvou největších profesních sesterských organizací

u nás od historie po současnost. Třetí cíl byl splněn i díky výhodám plynoucím

ze členství v ČAS, které umožňuje přístup k interním informacím České asociace

sester a díky rozhovoru s R. Wagnerovou a V. Kunovou.

Čtvrtým cílem bylo popsat významné a zlomové události v historii

ošetřovatelství spojené s organizační činností sester ve snaze pozdvihnout prestiž

sesterské profese a hájit zájmy jejích vykonavatelů. Za významné a zlomové

události, které text zahrnuje, lze pokládat usnadnění přístupu ke vzdělání, zlepšení

sociální a z části i finanční situace sester, zpracování Koncepce ošetřovatelství,

dobrovolnou a poté povinnou registraci ze zákona č. 96/2004 Sb. Popisem těchto

událostí zařazených v textu v době jejich uskutečnění jsem splnila i poslední čtvrtý

cíl.

Zaznamenáváním a mapováním historie ponecháváme našim kolegyním

cenný odkaz minulosti a zdroj informací o vývoji profese do budoucnosti, ze kterého

lze čerpat nejednu myšlenku i v současné době. Myslím, že sestry by měly mít

povědomí o historii své profese, vzdělávat se a pokračovat v odkazu svých

předchůdkyň tj. aktivně se podílet na povznesení stavu ošetřovatelského.
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