Posudek vedoucího práce

Název: Historie a současnost profesních sesterských organizací u nás
Autor práce: Bc. Pavla Křížová
Vedoucí práce: PhDr. Pavla Pavlíková

Volba tématu:

Diplomantka si zvolila pro zpracování diplomové práce historické téma, zaměřené na vývoj spolkové činnosti sester v českých zemích v historickém kontextu. Domnívám se, že každý příspěvek, který mapuje historii ošetrovatelství, historii profesních sesterských organizací je velmi cenný. Volbu tématu vidím tudíž jako aktuální a potřebnou.

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je vytvořit přehled o vzniku a historickém vývoji profesních sesterských organizací u nás, popsat činnost, cílové zaměření a oblasti působnosti profesních sesterských organizací u nás od historie po současnost, charakterizovat strukturu, organizaci a vývoj členské základny dvou největších profesních sesterských organizací u nás, popsat významné události v historii ošetrovatelství spojené s organizační činností sester ve snaze pozdvihnout prestiž sesterské profese.

Struktura práce:

Předložená diplomová práce je teoreticky zaměřená, má historicko popisný charakter. Je přehledně členěna do 12 kapitol, ve kterých autorka pojednává o vzniku a vývoji profesních sesterských organizací v naší zemi až po současnost. V prvních kapitolách nastiňuje události, které bezprostředně souvisely se vznikem prvních spolků. Stručně pojednává o první ošetrovatelské škole na světě, založení Mezinárodní rady sester, první ošetrovatelské škole v českých zemích. V dalších kapitolách se zaměřila na spolkovou činnost sester do roku 1938, na válečná a poválečná léta 1938-1948, činnost sester do roku 1970. Podrobně pojednává o České společnosti sester. V následujících kapitolách se zabývá činností našich největších a nejvýznamnějších profesních organizací v letech 1991- 2000, Českou společností sester a Českou asociací sester. V poslední kapitole popisuje Českou

asociaci sester, její strukturu, činnost až do roku 2007, její mezinárodní spolupráci a kontakty.

V diskusi se zamýšlí nad zlomovými událostmi v organizační činnosti sester, nad dostupností historických materiálů, nastiňuje obtíže, se kterými se setkávala při vyhledávání informací, poukazuje na témata, která by mohla být námětem pro další zpracování.

V závěru diplomové práce se diplomantka jednoznačně vyjadřuje ke stanoveným cílům.

Výstupy, výsledky, jejich přínos

Diplomantce se podařilo zmapovat velice podrobně situaci ve vývoji organizační činnosti sester od historie po současnost. Dokázala rozlišit důležité historické mezníky a zlomové události týkající se sester a jejich profese.

Přínos této práce vidím ve zmapování historie a současnosti stavovských spolků sester u nás zasazeném do kontextu doby. Domnívám se, že diplomová práce může být významným pramenem historických údajů pro všechny, kteří se o problematiku zajímají.

Literatura a práce s literaturou:

V seznamu prostudovaných pramenů je uvedeno 127 zdrojů. Pro sběr dat diplomantka využívala zejména studium literatury a informační technologie, e-mailovou a telefonickou komunikaci s dobovými pamětníci. Literární prameny jsou správně citovány.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost

Diplomová práce obsahuje 138 stran. Obsah jednotlivých kapitol odpovídá uvedeným názvům v obsahu. Grafické a jazykové zpracování je na velmi dobré úrovni.

Kvalita příloh:

V diplomové práci je 19 příloh. Jedná se převážně o obrazové přílohy, které vhodně ilustrují a doplňují historický kontext. Odkazy na přílohy jsou v textu správně uváděny.

Celkové hodnocení práce:

Předložená diplomová práce splňuje základní kritéria pro zpracování diplomové práce. Diplomantka pracovala zcela samostatně a systematicky, s velkým zaujetím.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Co bylo pro Vás největším problémem při zpracovávání diplomové práce ?

Doporučuji, aby diplomantka vybrané statě publikovala v odborném tisku.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze...22.5.2008...

Podpis vedoucího práce :

PhDr.Pavla Pavlíková